



Deliberazione della Giunta Comunale

n. 817 del 01/12/2023

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO LIVORNO. AGEVOLAZIONI TARIFFARIE PERIODO FESTIVITÀ NATALIZIE 2023 E AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DI ULTERIORI RISORSE PER AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DI ABBONAMENTI IN FASCIA ISEE INFERIORE A € 36.151,98 ..

L'anno duemilaventitre, addì uno del mese di Dicembre, alle ore 11,10 nella Residenza Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1	SALVETTI LUCA	Sindaco	Presente
2	CAMICI LIBERA	Vice Sindaco	Presente
3	CEPPARELLO GIOVANNA	Assessore	Presente
4	VIVIANI SILVIA	Assessore	Presente
5	GARUFO ROCCO	Assessore	Presente
6	LENZI SIMONE	Assessore	Presente
7	RASPANTI ANDREA	Assessore	Presente
8	FERRONI VIOLA	Assessore	Presente videoconferenza
9	SIMONCINI GIANFRANCO	Assessore	Presente
10	BONCIANI BARBARA	Assessore	Presente videoconferenza

Presiede l'adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste il Segretario Generale Angelo Petrucciani - videoconferenza

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che:

- con Legge regionale 6 dicembre 2017, n. 68 la Regione Toscana ha modificato l'articolo 102 della L.R. 65/2010 introducendo la previsione che: *le competenze di gestione del servizio di TPL sono esercitate dalla Regione sull'intero ambito regionale, mediante la stipula di un contratto di concessione in applicazione dell'articolo 5, comma 5, del*

Regolamento (CE) n. 1370/2007, e a far data dalla stipula del contratto medesimo, con la “applicazione del sistema tariffario approvato dall'intesa della conferenza regionale dei servizi minimi del 25 maggio 2012 e dai successivi perfezionamenti della stessa, a partire dal 1° luglio 2018.”;

- come stabilito con deliberazione di Giunta Regionale n. 860 del 09/08/2021 l'avvio del servizio con il nuovo gestore del Trasporto Pubblico Locale Autolinee Toscane S.p.A. ha preso avvio il 1° Novembre 2021;
- ai sensi della L.R. 42/1998, art 19 'Disciplina tariffaria dei servizi programmati' la Giunta regionale istituisce, con propria deliberazione, un sistema tariffario integrato di livello regionale, per l'accesso ai servizi di ogni modalità di trasporto e per l'integrazione tra servizi urbani ed extraurbani, e all'art. 19 bis, comma 10, prevede che “I titoli di viaggio possono essere posti in vendita a favore di particolari categorie di utenza con sconti speciali, o rilasciati gratuitamente, previa stipula di apposita convenzione con i soggetti gestori, concernente il rimborso delle relative minori entrate”;

dato atto che l'Amministrazione Comunale intende attuare politiche di mobilità sostenibile, promuovendo l'utilizzo del trasporto pubblico urbano quale forma di mobilità sostenibile e alternativa all'uso del mezzo privato, attraverso azioni di incentivazione tariffaria;

considerato che l'Amministrazione Comunale intende sostenere sia l'utilizzo del trasporto pubblico urbano che del bike-sharing cittadino, promuovendone l'uso per l'afflusso delle famiglie verso il centro città nel mese di dicembre in occasione delle festività;

dato atto che l'Ufficio Mobilità urbana sostenibile ha chiesto un preventivo ad Autolinee Toscane s.p.a. dell'ammontare dei mancati ricavi che si determinano per il gestore TPL riconoscendo la gratuità del servizio per tutte le domeniche di dicembre per tutte le linee urbane incluso il notturno;

visto il preventivo di spesa presentato da Autolinee Toscana s.p.a. al quale risulta che per ciascun giorno festivo di gratuità di tutte le linee comprese quelle notturne è richiesto un rimborso di € 6.922,07;

ritenuto opportuno approvare e riconoscere la gratuità per l'utente di tutte le linee urbane incluso il notturno per tutte le domeniche di dicembre 2023 (3-10-17-24-31) al fine di contenere l'utilizzo del mezzo privato negli spostamenti in città durante le feste che comporterà una spesa per l'Ente di € 34.610,35 iva al 10% inclusa;

dato atto che il costo per l'agevolazione al trasporto pubblico locale pari a € 34.610,35 IVA al 10% inclusa, vista la variazione di bilancio in corso di approvazione di cui alla richiesta prot. 876/2023, troverà copertura finanziaria al cap. 8308 cod. fin. n. 1.04.02.02.000 “Trasfer. Corr. a famiglie per agevolazioni TPL” del bilancio anno 2023 ;

ritenuto inoltre di riconoscere la gratuità per gli utenti del bike sharing cittadino per il mese di dicembre 2023;

dato atto che la gestione del servizio di bike sharing cittadino è affidata a Tirrenica Mobilità soc. coop, come da determina n. 3469 del 28.5.2014 di presa d'atto di affitto di ramo d'azienda da CO.PI.S.A. Cooperativa Pisana Servizi Ausiliari concessionaria del servizio di cui alla concessione Rep. N 59338 del 25.01.2012;

vista la richiesta dell'Amministrazione Comunale al gestore del bike-sharing cittadino Tirrenica Mobilità soc.coop di consentire la gratuità all'utenza del servizio nel mese di dicembre 2023 e la disponibilità confermata da parte di Tirrenica Mobilità soc. coop. con e-mail del 24/11/2023 agli atti dell'ufficio;

dato atto che in merito al costo per l'agevolazione al servizio bike-sharing, i proventi di cui trattasi non sono tali da incidere in percentuale significativa sulla determinazione integrativa del canone concessorio e che pertanto non si producono effetti sul bilancio;

dato atto che l'Amministrazione Comunale, allo scopo di disincentivare l'uso dell'auto e facilitare gli spostamenti degli utenti con mezzi di trasporto collettivi per una mobilità urbana più sostenibile, ha incentivato in questi anni l'uso del mezzo pubblico a tariffe agevolate, prevedendo in particolare uno sconto per gli abbonamenti in fascia ISEE fino a € 36.151,98 rispetto alle tariffe regionali, sostenendo il costo dei mancati ricavi del soggetto gestore TPL per gli abbonamenti:

vista la convenzione tra il Comune di Livorno e Autolinee Toscane S.p.A. per le agevolazioni tariffarie degli abbonamenti urbani ISEE di Livorno il cui schema è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 585/2021 per il periodo da novembre 2021 a dicembre 2023;

dato atto che:

- l'art. 4 della sopracitata convenzione dispone *“A fronte delle agevolazioni tariffarie, il Comune di Livorno corrisponde ad AT a titolo di mancati ricavi... fino all'importo massimo di Euro 40.000,00 annui (IVA compresa). Al raggiungimento di tale importo AT allenterà il Comune di Livorno sospendendo le agevolazioni a meno di autorizzazione scritta da parte del Comune della disponibilità di ulteriore importo di copertura”* ;
- con determinazione n. 8884/2021 è stato assunto l'impegno di spesa n. 2023/181/1 a valere sul cap. 8308 “Trasfer. Corr. a famiglie per agevolazioni TPL” del PEG 2022 -2024 annualità 2023 per la somma complessiva somma di € 40.000,00 in conformità all'art.4 della convenzione sopracitata;
- in conformità a quanto previsto dal contratto di servizio il gestore TPL si è avvalso della facoltà di disporre un aggiornamento del costo dei titoli di viaggio che ha interessato anche gli abbonamenti ISEE con decorrenza 1/8/2023;
- che con decisione n. 168/2023 è stato dato indirizzo di mantenere invariato per gli utenti il costo degli abbonamenti in fascia ISEE inferiore a 36.151,98 facendosi carico l'ente dei mancati ricavi del gestore;
- con determinazione n. 5883/2023 veniva assunto l'impegno di spesa 2023/5058 necessario a far fronte all'aumento dei titoli di viaggio per il periodo agosto 2023/dicembre 2023;
- sulla base della spesa effettuata nei mesi di ottobre e settembre per corrispondere ad Autolinee Toscane spa il rimborso dei mancati ricavi derivanti dalle agevolazioni tariffarie riconosciute ai sensi dell'art. 1 della sopracitata convenzione si prevede per i mesi di novembre e dicembre, una spesa massima di € 28.301,00 (comprensiva di iva al 10%);

ritenuto quindi, vista la disponibilità delle risorse che saranno rese disponibili sul cap.8308 a seguito di variazione di bilancio in corso con prot. richiesta n.876/2023, per le ragioni espresse in premessa, di non sospendere le agevolazioni tariffarie per i mesi novembre e dicembre ma di autorizzare ad utilizzare l'ulteriore importo, rispetto a quello indicato all'art. 4 della convenzione sopracitata, fino a un massimo di € 28.301,00 (Iva al 10% compresa) che trova copertura ai cap. 8308 e cap. 8308/10 Missione/Programma 10.02 cod. fin. n. 1.04.02.02.000 “Trasfer. Corr. a famiglie per agevolazioni TPL”;

Visti:

- il Decreto Legislativo 14 gennaio 1997, n. 422 “Conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
- la Legge Regionale 31 luglio 1998, n. 42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive modifiche ed integrazioni;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

visti i pareri espressi ai sensi dell’ articolo 49 del decreto legislativo 267/2000, che costituiscono parte integrante del presente Provvedimento;

Con votazione palese unanime, anche per quanto attiene l’immediata esecuzione

per le ragioni di cui in premessa

DELIBERA

1. di approvare l'agevolazione tariffaria per l'utilizzo di tutte le linee del servizio di trasporto pubblico urbano a titolo gratuito durante il periodo natalizio per tutte le domeniche del mese dicembre (3-10-17-24-31 dicembre);
2. di approvare l'agevolazione tariffaria per l'utilizzo gratuito del servizio di bike-sharing per il mese di dicembre;
3. di autorizzare ad utilizzare un ulteriore importo, rispetto a quello indicato all'art. 4 della convenzione sopracitata, fino ad un massimo massimo di € 28.301,00 (Iva al 10% compresa) in coerenza con la disponibilità di risorse;
4. di dare atto che la spesa necessaria per garantire la gratuità agli utenti del trasporto pubblico locale urbano, per tutte le linee, nelle domeniche di dicembre 2023 è pari a € 34.610,35 IVA al 10% inclusa e, tenuto conto della variazione di bilancio in corso di approvazione di cui alla richiesta prot. 876/2023, troverà copertura al cap. 8308 Missione/Programma 10.02 cod. fin. n. 1.04.02.02.000 “Trasfer. Corr. a famiglie per agevolazioni TPL” del PEG anno 2023;
5. di dare atto che in merito al costo per l'agevolazione al servizio bike-sharing, i proventi di cui trattasi non sono tali da incidere in percentuale significativa sulla determinazione integrativa del canone concessorio e che non si producono effetti sul bilancio comunale;
6. di dare atto che l'importo per garantire le agevolazioni tariffarie per gli abbonamenti agli utenti in fascia ISEE inferiore a € 36.151,98 per i mesi di novembre e dicembre 2023 stimato in un importo massimo di € 28.301,00 troverà copertura per € 9.212,00 sul cap. 8308/10 Missione/Programma 10.02 cod. fin. n. 1.04.02.02.000 “Trasfer. Corr. a famiglie per agevolazioni TPL. Reimp. Avanzo libero” del PEG anno 2023 e, tenuto conto della variazione di bilancio in corso di approvazione di cui alla richiesta prot. 876/2023, per € 19.089,00 cap. 8308 Missione/Programma 10.02 cod. fin. n. 1.04.02.02.000 “Trasfer. Corr. a famiglie per agevolazioni TPL” del PEG anno 2023;

7. di dare incarico al Dirigente del Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità di procedere con gli atti conseguenti;
8. di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Segretario Generale
Angelo Petrucciani

Il Sindaco
Luca Salvetti

Contrassegno Elettronico

TIPO QR Code

IMPRONTA (SHA-256): 8550a1bea1d67604f67916fc8e399f6330f330c829e5b35917dcd406796117e3

Firme digitali presenti nel documento originale

LUCA SALVETTI
ANGELO PETRUCCIANI

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Delibera di Giunta N.817/2023

Data: 01/12/2023

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO LIVORNO. AGEVOLAZIONI TARIFFARIE PERIODO FESTIVITÀ NATALIZIE 2023 E AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DI ULTERIORI RISORSE PER AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DI ABBONAMENTI IN FASCIA ISEE INFERIORE A € 36.151,98 .



Ai sensi dell'articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato prodotto dall'amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.



URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=953eb9ab6aabc8b9_p7m&auth=1

ID: 953eb9ab6aabc8b9